
1 
 

Zápis z 11. zasedání  

Kolegia expertů k výkonu rozsudků Evropského soudu pro lidská práva konaného dne 
11. prosince 2024 

Dne 11. prosince 2024 se na Ministerstvu spravedlnosti („MSp“) konalo 11. zasedání Kolegia 
expertů k výkonu rozsudků Evropského soudu pro lidská práva a provádění Evropské úmluvy o lidských 
právech (dále jen po řadě „Kolegium“, „Soud“ a „Úmluva“), poradního orgánu vládního zmocněnce pro 
zastupování České republiky před Soudem.  

(…) 

II. ROZSUDKY EVROPSKÉHO SOUDU PRO LIDSKÁ PRÁVA 

MACHALICKÝ PROTI ČESKÉ REPUBLICE  
(PRESUMPCE NEVINY) 

Zástupkyně KVZ K. RADOVÁ představila rozsudek z října 2024, ve kterém Soud shledal, že v rámci 
řízení o náhradu škody za trestní stíhání došlo k porušení práva stěžovatele na presumpci neviny. 
Formulacemi v odůvodnění svých rozhodnutí totiž civilní soudy přisuzovaly stěžovateli odpovědnost za 
spáchání trestné činnosti, přestože jeho trestní stíhání bylo dříve zastaveno z důvodu promlčení 
trestnosti činu. Civilní soudy žalobu stěžovatele zamítly za analogického použití § 12 odst. 1 písm. b) 
zákona o odpovědnosti státu za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci. Soud konstatoval, že 
samotné zamítnutí žádosti o náhradu škody odůvodněné tím, že ze zastavení trestního stíhání z důvodu 
promlčení nelze automaticky dovozovat nezákonnost trestního stíhání, samo o sobě presumpci neviny 
neporušuje. Pokud se tedy odůvodnění vyvaruje nevhodných formulací, je nepřiznání náhrady škody 
v obdobných případech slučitelné s Úmluvou. Informovala, že KVZ bude ve spolupráci s dotčenými 
orgány analyzovat rozsah problému a ověří, zda řádný výkon rozsudku nevyžaduje kromě šíření 
povědomí o závěrech daného rozsudku přijetí i dalších obecných opatření.  

Závěry: 

Kolegium bere na vědomí závěry Soudu ohledně porušení zásady presumpce neviny ve 
způsobu odůvodnění zamítnutí žádosti o náhradu škody za trestní stíhání, které bylo zastaveno 
z důvodu promlčení. Přeje si být dále informováno o výsledcích analýzy kanceláře vládního zmocněnce 
o šíři uvedeného problému a případných návrzích obecných opatření k zamezení opětovného porušení 
čl. 6 odst. 2 Úmluvy ze strany civilních soudů. 

V Praze dne 11. prosince 2024 


